
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн

Киясовский район АДМИНИСТРАЦИЕЗ
Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 ноября 2022 года № 792

с. Киясово

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального
образования «Киясовский район» от 14.04.2014 №178 «Об организации
разработки муниципальных программ на период 2015-2020 годов»

В соответствии с законом Удмуртской Республики от 28.04.2021 №37-Р3 «О
преобразовании муниципальных образований, образованных на территорииКиясовского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного
муниципального образования статусом муниципального округа», руководствуясь
статьями 30,32 Устава муниципального образования «Муниципальный округКиясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального

образования «Киясовский район» от 14.04.2014 №178 (в редакции постановлений от
07.12.2015 №622, 13.11.2015 №581.1, 13.10.2016 №590, 22.05.2017 № 265, 29.12.2017
№629), а именно:

— название постановления изложить в следующей редакции: «06 организации
разработки муниципальных программ на период 2015-2025 годов»;

- п.1. изложить в следующей редакции: Утвердить прилагаемый перечень
муниципальных программ, подлежащих разработке на период 2015 — 2025 годов в
новой редакции;

— п.2 изложить в следующей редакции: Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
продолжить работу по реализации муниципальных программ в соответствии с
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики», утвержденным постановлением Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» от
16.11.2022 №791.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» С.В. Мерзляков

“МЗ/.

нО'

“
"

1 дос #;



Приложение
к постановлению Администрации
муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики»
от «17» ноября 2022 г. №792

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ, подлежащих разработке на период 2015-2025 годов

№ Муниципальные Куратор, ПріЁЁЁага Основные направления реализации

п/п программы и их ответственный
соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнёие

подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия
1 Развитие Заместитель главы

образования и Администрации
воспитание муниципального

образования
_

«Муниципальный
округ Киясовский
район Удмуртской
Республики» по
социальным

вопросам (далее —

Зам. главы
Администрации по

социальным
вопросам)

1.1 Развитие Управление 1) Организация предоставления общедоступного и Обеспечение
дошкольного образования бесплатного дошкольного образования по основным государственных
образования Администрации общеобразовательным программам в гарантий реализации

' Наименования программ и подпрограмм могут быть уточнены в процессе разработки проектов муниципальных программ.2 Подлежит дополнению в соответствии с принятыми субъектом Российской Федерации законами о передаче органам местного самоуправления муниципальных районов
(городских округов) отдельных государственных полномочий для исполнения.



№2 Муниципальные Куратор, Пре‘ірдітага Основные направления реализации

"… программы и их ответственный
соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнёяе

ПОДПРОГраММЬП исполнитель тели ВОПРОСОВ местного значения ПОЛНОМОЧИЯ

муниципального муниципальных образовательных организациях (за прав на получение
образования исключением полномочий по финансовому общедоступного и

«Муниципальный обеспечению реализации основных бесплатного
округ Киясовский общеобразовательных программ в соответствии с дошкольного
район Удмуртской федеральными государственньпии образования в
Республики» (далее образовательньпии стандартами). муниципальных
* управление 2) Создание условий для осуществления присмотра дошкольных
Образования) и ухода за детьми, содержания детей в Образовательных

муниципальных образовательных организациях организациях В

дошкольного образования.
3) Обеспечение содержания зданий и сооружений
муниципальных образовательных организаций
дошкольного образования, обустройство
прилегающих к ним территорий.
4) Учет детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного
образования, закрепление муниципальных
образовательных организаций за конкретными
территориями муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики».
5) Реализация мер, направленных на повышение
доступности дошкольного образования.
6) Установление платы за присмотр и уход за
детьми В МУНИЦИПЭЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЬШ
образовательных ОРГаНИЗЗЦИЯХ‚ ИНЫХ

МУНИЦИПдЛЬНЫХ организациях, реализующих
программы дошкольного образования.

соответствии с
Федеральным законом
от 29.12.2012 г.№ 273-
ФЗ «Об образовании в
Российской
Федерации».



№2 Муниципальные Куратор, Пріт'р'ітага Основные направления реализации

и,“ программы и их ответственный
соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнрте

ПОДПРОГраММЬП ИСПОЛНИТеЛЬ
тели ВОПРОСОВ МССТНОГО значения ПОЛНОМОЧИЯ

1.2 Развитие общего Управление 1) Организация предоставления общедоступного И Обеспечение
образования образования бесплатного начального общего, основного общего, государственных

среднего общего образования по основным гарантий реализации
общеобразовательным программам в прав на получение
муниципальных образовательных организациях (за общедоступного и
исключением полномочий по финансовому бесплатного
обеспечению реализации основных дошкольного,
общеобразовательных программ в соответствии с начального общего,
федеральными государственньпии основного общего,
образовательными стандартами). среднего общего
2) Создание условий для осуществления присмотра образования В

и ухода за детьми в муниципальных МУНИЦИПЗЛЬНЫХ

общеобразовательных организациях, общеобразовательных
осуществляющих образовательную деятельность по ОРГ анизациях, В

реализации образовательных программ СООТВСТСТВИИ С

дошкольного образования. Федеральным законом
3) Обеспечение содержания зданий и сооружений ОТ 2912-2012 “ № 273"

муниципальных общеобразовательных организаций, ФЗ «9,6 образовании В

обустройство прилегающих к ним территорий. РОССИИСКОИ

Федерации».
1.3 Дополнительное Управление Районньпй 1) Организация предоставления дополнительного

образование и образования координационно- образования детей в муниципальных
воспитание детей методический образовательных организациях (за исключением

центр учреждений дополнительного образования детей, финансовое
культуры, обеспечение которого осуществляется органами
молодежной государственной власти субъекта Российской
политики и Федерации).

туризма (далее— 2) Обеспечение содержания зданий и сооружений
РКМЦ УК, муниципальных образовательных организаций
МПИТ) дополнительного образования детей, обустройство



№9 Муниципальные Куратор, Преетдгага Основные направления реализации
П/П ПРОГраММЬП и И): ответственный

соисполии ВОПРОСЫ местного значения, ПОЛНОМОЧИЯ ПО решению Делегированнёле
ПОДПРОГраММЬ] исполнитель тели ВОПРОСОВ местного значения ПОЛНОМОЧИЯ

прилегающих к ним территорий.
3) Организация отдыха детей в каникулярное время

1.4 Реализация РКМЦ УК, МПиТ Управление 1) Организация и осуществление мероприятий по
молодежной образования, РКМЦ работе с детьми и молодежью.
ПОЛИТИКИ УК›МПИТ› отдел 2) Военно-патриотическое воспитание.

учебно-
_ 3) Предупреждение распространения в молодежной

воспитательнои И среде экстремистских и антиобщественных идей.
спортивной работы

Управления
образования

1.5 Создание условий Управление 1)Содержание Управления образования
для реализации образования Администрации муниципального образования
муниципальной «Муниципальный округ Киясовский район
программы Удмуртской Республики».

2)Организация деятельности централизованной
бухгалтерии.
3)Реализация мероприятий в сфере образования и
воспитания, не отнесенных к другим
подпрограммам муниципальной программы.

1.6 Детское и Управление Организация предоставления общедоступного и Обеспечение
школьное питание образования бесплатного дошкольного образования по основньпи государственных

общеобразовательным программам в гарантий реализации
муниципальных образовательных организациях (за прав на получение
исключением полномочий по финансовому общедоступного и
обеспечению реализации основных бесплатного
общеобразовательных программ в соответствии с дошкольного,
федеральными государственными начального общего,
образовательными стандартами). основного общего,
2)Организация предоставления общедоступного и среднего общего
бесплатного начального общего, основного общего, образования В



№2 Муниципальные Куратор,
“

Пріднкдлетага Основные направления реализации

"… программыиих ответственныи соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированиьпе
ПОДПРОГраММЬЦ исполнитель тели ВОПРОСОВ местного значения ПОЛНОМОЧИЯ

среднего общего образования по основным муниципальных
общеобразовательным программам в общеобразовательных
муниципальных образовательных организациях (за организациях, в
исключением полномочий по финансовому соответствии с
обеспечению реализации основных Федеральным законом
общеобразовательных программ в соответствии с от 29.12.2012 №273-ФЗ
федеральными государственными «Об образовании в
образовательными стандартами). Российской Федерации»

2 Охрана здоровья и Зам. главы
формирование Администрации по
здорового образа социальным
жизни населения вопросам

2.1 Обеспечение Отдел учебно— Обеспечение условий для развития на территории
условий для воспитательной и муниципального образования «Муниципальный
развития спортивной работы округ Киясовский район Удмуртской Республики»
физической Управления физической культуры и массового спорта,
культуры и спорта образования организация проведения официальных

физкультурно—оздоровительных и спортивных
мероприятий района, в том числе:
а) определение основных задач и направлений
развития физической культуры и спорта с учетом
местных условий и возможностей, принятие и
реализация местных программ развития физической
культуры и спорта;
6) популяризация физической культуры и спорта
среди различных групп населения;
в) организация проведения муниципальных
официальных физкультурных и спортивных
мероприятий, а также организация физкультурно-
спортивной работы по месту жительства граждан;



п/п
Муниципальные
программы и их
подпрограммы|

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполага
емые

соисполни
тели

Основные направления реализации
Вопросы местного значения, полномочия по решению

вопросов местного значения
Делегированные
полномочия2

г) утверждение и реализация календарных планов
физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий муниципальных образований;
д) организация медицинского обеспечения
официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий муниципальных
образований;
е) содействие обеспечению общественного порядка
и общественной безопасности при проведении на
территориях муниципальных образований
официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий;
ж) осуществление контроля за соблюдением
организациями, созданными муниципальным
образованием и осуществляющими спортивную
подготовку, федеральных стандартов спортивной
подготовки в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2.2 Укрепление
общественного
здоровья
населения
муниципального
образования
«Муниципальный
округ Киясовский
район Удмуртской
Республики»

Зам. главы
Администрации по

социальным
вопросам

БУЗ УР
«Киясовская
районная
больница

Министерства
здравоохранения

УР»
(по согласованию)

1) Создание условий для оказания медицинской
помощи населению на территории муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики».
2) Информирование населения муниципального
образования, в том числе через средства массовой
информации, о возможности распространения
социально значимых заболеваний и заболеваний,
представляющих опасность для окружающих, на
территории муниципального образования, а также
информирование об угрозе возникновения и о
возникновении эпидемий в соответствии с законом



№ Муниципальные Куратор, Прітізлетага Основные направления реализации

п/п программыиих ответственный
соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированньте

ПОДПРОГраММЬП исполнитель тели ВОПРОСОВ местного значения ПОЛНОМОЧИЯ

Удмуртской Республики.
3) Участие в санитарно-гигиеническом просвещении
населения.
4) Реализация на территории муниципального
образования мероприятий по профилактике
заболеваний и формированию здорового образа
жизни в соответствии с законом Удмуртской
Республики.

3 Развитие Зам. главы
культуры Администрации по

социальным
вопросам

3.1 Библиотечное РКМЦ УК, МПиТ Организация библиотечного обслуживания
обслуживание населения, комплектование и обеспечение
населения сохранности библиотечных фондов

межпоселенческих библиотек
3.2 Организация РКМЦ УК, МПиТ 1) Создание условий для обеспечения поселений,

досуга‚ развитие входящих в состав муниципального района,
народного услугами по организации досуга и услугами
творчества и организаций культуры.
ремесел 2) Создание условий для развития местного

традиционного народного художественного
творчества и ремесел в поселениях, входящих в
состав муниципального района.

3.3 Реализация РКМЦ УК, МПиТ 1) Создание условий для осуществления
национальной деятельности, связанной с реализацией прав
политики, местных национально-культурных автономий на
туристское территории муниципального района.
обслуживание 2) Оказание содействия национально—культурному



№2 Муниципальные Куратор, Прітдітага Основные направления реализации
п/п прОГРЗММЬЦ и И? ОТВСТСТВСнНЬПЙ

соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнёнеподпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия
населения и развитию народов Российской Федерации и
обеспечение реализации мероприятий в сфере межнациональных
доступа к отношений на территории муниципального района.
музейным фордам 3) Организация музеев муниципального района.

4) Создание условий для развития туризма в
поселениях района

3.4 Создание условий РКМЦ УК, МПиТ 1) Содержание РКМЦ Управления культуры
для реализации муниципального образования «Муниципальный
муниципальной округ Киясовский район Удмуртской Республики».
программы 2) Организация деятельности централизованной

бухгалтерии.
3) Реализация мероприятий в сфере культуры, не
отнесенных к другим подпрограммам муниципальной
программы.

4 Социальная Зам. главы
поддержка Администрации по
населения социальным

вопросам
4.1 Социальная Сектор КНД и ЗП Управление 1) Участие в осуществлении деятельности по опеке

поддержка семьи образования, и попечительству.
И детей РКМЦ УКЭМПИТ 2) Реализация мер социальной поддержки детей и

’ ВУЗ УР семей с детьми.
«КИЁСОВСКЗЯ 3) Реализация на территории муниципальногорайонная образования «Муниципальный округ Киясовскийбольница район Удмуртской Республики» мероприятий поМинистерства

здравоохранения развитию института семьи.
„

УР» (по 4) Реализация мер социальнои поддержки старшего
согласованию), поколения.

отдел СТр0ИТСЛЬСТВЗ.
5) Оказание поддержки общественным



№2 Муниципальные Куратор, ПРЁЁЁТ‘Ш Основные направления реализации

п/п программы и их ответственный
соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнрпе

подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения ПОЛНОМОЧИЯ

и муниципального объединениям инвалидов, а также созданным
хозяйства общероссийскими общественными объединениями

инвалидов организациям в соответствии с
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №
181—ФЗ «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации».

4.2 Создание условий Сектор КНД и ЗП Управление 1) Реализация мероприятий по восстановлению прав Обеспечение
для реализации образования, РКМЦ и законных интересов несовершеннолетних реализации
МУНИЦИПЗЛЬНОЙ УК, МПИТ 2) Организация деятельности отдела по делам семьи переданных
программы и комиссии по делам несовершеннолетних и защите государственных

их прав полномочии
4.3 Обеспечение Отдел Сектор КНД и ЗП Обеспечение проживающих в муниципальном

жильем отдельных строительства и образовании и нуждающихся в жилых помещениях
категорий муниципального малоимущих граждан жилыми помещениями, в том
граждан, хозяйства числе учет граждан в качестве нуждающихся в
стимулирование жилых помещениях.
улучшения
жилищных
условий

4.5 Содействие Заместитель главы Филиал Осуществление мероприятий, связанных с
занятости Администрации республиканского содействием занятости населения, в том числе
населения муниципального ЦЗН «ЦЗН организация общественных работ, квотирование

образования Киясовского рабочих мест
«Муниципальный района (по
округ Киясовский согласованию)
район Удмуртской
Республики» по

3іЕЛЯ муниципальных районов реализуется В случае передачи органам МССТНОГО самоуправления муниципального района ПОЛНОМОЧИЙ поселений, ВХОДЯЩИХ В состав
муниципального района, по обеспечению проживающих В поселении И нуждающихся В жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями.



Предполага ОСНОВНЬПС направления реализации
№2 Муниципальные Куратор,

„ емые
П/П программы и их ответственныи соисполни

ВОПРОСЫ местного значения, полномочия по решению Делегированньте
подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия

экономическому
развитию и

муниципальной
собственности

(далее - зам. главы
Администрации по
экономическому
развитию и

муниципальной
собственности)

5 Создание Заместитель главы
условий для Администрации по
устойчивого экономическому
экономического развитию и

развития муниципальной
собственности

5.1 Развитие Начальник 1) Создание условий для развития
сельского Управления сельскохозяйственного производства в поселениях,
хозяйства и сельского расширения рынка сельскохозяйственной
расширение рынка хозяйства и продукции, сырья и продовольствия.
ССЛЬСКОХОЗЯЙСТВСН ЭКОНОМИЧССКОГО 2) Содействие внедрению Инноваций В

ной продукции развития, сельскохозяйственное производство.
сектор сельского 3) Создание благоприятных условий для

ХОЗЯЙСТВЗ привлечения квалифицированных специалистов для
работы в сельскохозяйственных организациях.
4) Содержание Управления сельского хозяйства.

5.2 Создание Отдел 1) Создание условий для обеспечения поселений,
благоприятных экономического вх0дящих в состав муниципального района,
условий для развития услугами связи, общественного питания, торговли и
развития малого и Управления бытового обслуживания.



Предполага ОСНОВНЬЦС направления реализации
№0 Муниципальные Куратор, емыет;] программы и их ответственный

соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированные
подпрограммы1 исполнитель тели вопросов местного значения полномочия2

среднего сельского хозяйства 2) Содействие развитию малого и среднего
предпринимательс и муниципальной предпринимательства.
тва собственности 3) Создание условий для развития туризма

(далее—отдел
экономического

развития)
5.3 Развитие Отдел Создание условий для обеспечения жителей

потребительского экономического услугами связи, общественного питания, торговли и
рынка развития бытового обслуживания населения.

5.4 Создание Отдел Формирование благоприятного инвестиционного
благоприятных экономического климата, позволяющего увеличивать приток
условий для развития инвестиций на территорию Киясовского района в
привлечения интересах его устойчивого социально-
инвестиций экономического развития

6 Безопасность Зам. главы
Администрации по

социальным
вопросам

6.1 Предупреждение 1) Участие в предупреждении и ликвидации
и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории
последствий муниципального образования «Муниципальный
чрезвычайных Помощник Главы округ Киясовский район Удмуртской Республики».

0 „ 2 О ганизация и ос ществление ме оп иятий поСИТУЗЦИЩ района по вопросам
) р

„
у р Р

реализация мер ГО И ЧС И территориаЛЬНОИ обороне И ГРЗЯСДЗНСКОИ обороне,
° „ защите населения и те ито ии м ни ипальногопожарнои общественнои об азования «М ниципіліныё ок

уг Ёиясовскийбезопасности безопасности Р У РУ
район Удмуртской Республики» от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.
3) Осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их



Предполага Основные направления реализации
№ Муниципальные Куратор, емые' программы и их ответственный Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированные"… подпрограммы1 исполнитель “$231“ вопросов местного значения полномочия2

жизни и здоровья.
4) Участие в профилактике терроризма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений терроризма на территории
муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики».
5) Организация и осуществление мероприятий по
мобилизационной подготовке муниципальных
предприятий и учреждений, находящихся на
территории Киясовского района.

6.2 Профилактика РКМЦ УК, МПИТ Управление 1) Профилактика правонарушений.
правонарушений образования,

помощник Главы
района по

вопросам ГО и ЧС
и общественной
безопасности

6.3 Гармонизация РКМЦ УК, МПИТ, 1) Разработка И осуществление мер, направленных
межэтнических Управление образования, помощник на укрепление межнационального И

отношений И Главы района по вопросам ГО и ЧС и межконфессионального СОГЛЗСИЯ, поддержку И

участие В общественной безопасности развитие ЯЗЫКОВ И КУЛЬТУРЫ народов РОССИЙСКОЙ

профилактике Федерации, проживающих на территории
экстремизма муниципального раиона, реализацию прав

национальных меньшинств, обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических)
отношений.
2) Участие в профилактике терроризма
экстремизма, а также в минимизации и (или)
ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма на территории муниципального



Предполага Основные направления реализации
№ Муниципальные Куратор,

“ емые
п/п программы и их ответственныи соисполни ВОПРОСЫ местного значения, полномочия по решению Делегированньяе

ПОДПРОГраММЬП исполнитель тели ВОПРОСОВ местного значения полномочия

района.
3) Создание условий для осуществления
деятельности, связанной с реализацией прав
местных национально-культурных автономий на
территории муниципального района.

7 Муниципальное Заместитель главы
хозяйство Администрации

муниципального
образования

«Муниципальный
округ Киясовский
район Удмуртской
Республики» по
строительству,
ЖКХ и связи

(далее — зам. главы
Администрации по
строительству,
ЖКХ и связи)

7.1 Территориальное Отдел Отдел по 1) Утверждение схем территориального
развитие строительства и управлению планирования муниципального района, утверждение
(градостроительст муниципального муниципальной подготовленной на основе схемы территориального
во и хозяйства собственностью планирования муниципального района
землеустройство) документации по планировке территории, ведение

информационной системы обеспечения
градостроительной деятельности, осуществляемой
на территории муниципального района,
резервирование и изъятие, в том числе путем
выкупа, земельных участков в границах
муниципального района для муниципальных нужд.



.№
п/п

Муниципальные
программы и их
подпрограммы1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполага
емые

соисполни
тели

Основные направления реализации
Вопросы местного значения, полномочия по решению

вопросов местного значения
Делегированные
полномочия2

2) Утверждение схемы размещения рекламных
конструкций, выдача разрешений на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на
территории муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики», аннулирование таких
разрешений, выдача предписаний о демонтаже
самовольно установленных рекламных конструкций
на территории муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики», осуществляемые в
соответствии с Федеральным законом "О рекламе".

7.2 Содержание И

развитие
жилищного
хозяйства

Отдел
строительства и
муниципального

хозяйства

Организация
муниципального
условий для
осуществление

СТРОИТСЛЬСТВЭ И содержания
ЖИЛИЩНОГО фОНДд, создание

ЖИЛИЩНОГО строительства,
МУНИЦИПдЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО

КОНТРОЛЯ, а также ИНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ органов
МССТНОГО С&МОУПРЗВЛСНИЯ В СООТВСТСТВИИ С

ЖИЛИЩНЫМ ЗЗКОНОДдТСЛЬСТВОМ, В ТОМ числе:
1) Учет муниципального жилищного фонда.
2) Принятие в установленном порядке решений о
переводе жилых помещений в нежилые помещения
и нежилых помещений в жилые помещения.
3) Согласование переустройства и перепланировки
жилых помещений, определение порядка получения
документа, подтверждающего принятие решения о
согласовании или об отказе в согласовании
переустройства и (или) перепланировки жилого
помещения в соответствии с условиями и порядком
переустройства и перепланировки жилых



п/п
Муниципальные
программы и их
подпрограммы1

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполага
емые

соисполни
тели

Основные направления реализации
ВОПРОСЫ МССТНОГО значения, ПОЛНОМОЧИЯ по решению

ВОПРОСОВ МВСТНОГО значения
Делегированиые
полномочия

помещений.
4) Признание в установленном порядке жилых
помещений муниципального жилищного фонда,
непригодньпии для проживания, а также признание
многоквартирных домов муниципального
жилищного фонда аварийными и подлежащими
сносу или реконструкции.
5) Признание в установленном порядке частных
жилых помещений, расположенных на территории
муниципального образования, непригодными для
проживания (право).
6) Осуществление муниципального жилищного
контроля.
7) Создание условий по управлению
многоквартирными домами, в том числе:
а) проведение открытых конкурсов по отбору
управляющих организаций на управление
многоквартирными домами, в порядке,
установленном Правительством Российской
Федерации;
6) обеспечение равных условий для деятельности
управляющих организаций независимо от
организационно—правовых форм;
в) содействие повышению уровня квалификации
лиц, осуществляющих управление
многоквартирными домами, и организации обучения
лиц, имеющих намерение осуществлять такую
деятельность;
г) проведение внеплановых проверок деятельности
управляющих организаций и принятие мер по



№
п/п

Муниципальные
программы и их
подпрограммы]

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполага
емые

соисполни
тели

Основные направления реализации
ВОПРОСЫ местного значения, полномочия ПО решению

вопросов местного значения
Делегированные
полномочия2

результатам таких проверок;
д) предоставление гражданам по их запросам
информации об установленных ценах (тарифах) на
услуги и работы по содержанию и ремонту общего
имущества в многоквартирных домах и жилых
помещений в них, о размерах оплаты в соответствии
с установленными ценами (тарифами), об объеме, 0
перечне и качестве оказываемых услуг и (или)
выполняемых работ, о ценах (тарифах) на
предоставляемые коммунальные услуги и размерах
оплаты этих услуг‚ об участии представителей
органов местного самоуправления в годовых и во
внеочередных общих собраниях собственников
помещений в многоквартирных домах;
е) предоставление гражданам по их запросам
информации 0 муниципальных программах в
жилищной сфере и в сфере коммунальных услуг‚ 0
нормативных правовых актах органов местного
самоуправления, регулирующих отношения в
данных сферах, о состоянии расположенных на
территориях муниципальных образований объектов
коммунальной и инженерной инфраструктур, 0
лицах, осуществляющих эксплуатацию указанных
объектов, 0 производственных программах и об
инвестиционных программах организаций,
поставляющих ресурсы, необходимые для
предоставления коммунальных услуг, о соблюдении
установленных параметров качества товаров и услуг
таких организаций, о состоянии расчетов
исполнителей коммунальных услуг (лиц,
осуществляющих предоставление коммунальных



.№

п/п

Муниципальные
программы и их
подпрограммы|

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполага
емые

соисполни
тели

Основные направления реализации
Вопросы местного значения, полномочия по решению

вопросов местного значения
Делегированные
полномочия2

услуг) с лицами, осуществляющими производство и
реализацию ресурсов, необходимых для
предоставления коммунальных услуг‚ а также с
лицами, осуществляющими водоотведение, о
состоянии расчетов потребителей с исполнителями
коммунальных услуг.
8) Реализация региональной программы
капитального ремонта многоквартирных домов в
соответствии с правовым актом субъекта
Российской Федерации.

7.3 Содержание и
развитие
коммунальной
инфраструтстуры

Отдел
строительства и
муниципального

хозяйства

1) Организация в границах муниципального района
электро- и газоснабжения поселений в пределах
полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации.
2) Регулирование тарифов на подключение к
системе коммунальной инфраструктуры, тарифов
организаций коммунального комплекса на
подключение, надбавок к тарифам на товары и
услуги организаций коммунального комплекса,
надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.

7.4 Благоустройство и
охрана
окружающей
среды

Отдел
строительства и
муниципального

хозяйства

Сектор сельского
хозяйства
Управления
сельского
хозяйства и

экономического
развития

]) Организация утилизации и переработки бытовых
и промышленных отходов.
2) Организация мероприятий по охране
окружающей среды межпоселенческого характера в
муниципальном образовании «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики».
3) Осуществление муниципального
контроля.
4) Осуществление в пределах, установленных
водным законодательством Российской Федерации,

ЛССНОГО



Предполага основные направления реализации
№2 Муниципальные Куратор,

“ емые
п/п программы и ит ответственныи соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнёле

подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия
полномочий собственника водных объектов,
установление правил использования водных
объектов общего пользования для личных и
бытовых нужд и информирование населения об
ограничениях использования таких водных
объектов, включая обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего пользования и
их береговым полосам.

7.5 Развитие Отдел 1) Создание условий для предоставления
транспортной строительства и транспортных услуг населению и организация
системы муниципального транспортного обслуживания населения между
(организация хозяйства поселениями в границах муниципального
транспортного образования «Муниципальный округ Киясовский
обслуживания район Удмуртской Республики».
населения, 2) Дорожная деятельность в отношении
развитие автомобильных дорог местного значения вне границ
дорожного населенных пунктов в границах муниципального
хозяйства) района и обеспечение безопасности дорожного

движения на них, включая создание и обеспечение
функционирования парковок (парковочных мест),
осуществление муниципального контроля за
сохранностью автомобильных дорог местного
значения вне границ населенных пунктов в
границах муниципального района, а также
осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и
осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской
Федерации.

8 Энергосбережени Зам. главы Отдел Утверждение и реализация муниципальных



Предполага Основные направления реализации
№0 Муниципальные Куратор,

„ емые
п/Ь программы и их ответственныи соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнряе

подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия

е и повышение Администрации строительства и программ в области энергосбережения и повышения
энергетической по строительству, муниципального энергетической эффективности, организация
эффективности ЖКХ и связи хозяйства проведения энергетического обследования

многоквартирных домов, помещения в которых
составляют муниципальный жилищньп‘і фонд в
границах муниципального образования, организация
и проведение иных мероприятий, предусмотренных
законодательством об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности.

9 Муниципальное Руководитель
управление аппарата Главы,

Совета депутатов
и Администрации

Киясовского
района

9.1 Организация Отдел Все структурные 1) Содержание Администрации муниципального
муниципального организационной подразделения образования (за исключением Управления
управления работы Администрации образования, РКМЦ УК, Управления финансов,

Управления ССЛЬСКОГО

ГРБС).
2) Принятие и организация выполнения планов и
программ комплексного социально-экономического
развития муниципального образования.

хозяйства, являющихся

3) Организация работ по размещению
муниципального заказа.
4) Осуществление мер по противодействию
коррупции в границах муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики».
5) Учреждение печатного средства массовой



№
п/п

Муниципальные
программы и их
подпрограммы|

Куратор,
ответственный
исполнитель

Предполага
емые

соисполни
тели

Основные направления реализации
ВОПРОСЫ местного значения, ПОЛНОМОЧИЯ ПО решению

ВОПРОСОВ местного значения
Делегированные
полномочия2

информации для опубликования муниципальных
правовых актов, обсуждения проектов
муниципальных правовых актов по вопросам
местного значения, доведения до сведения жителей
муниципального образования официальной
информации о социально-экономическом И

культурном развитии муниципального образования,
о развитии его общественной инфраструктуры и
иной официальной информации.
6) Организация подготовки, переподготовки и
повышения квалификации выборных должностных
лиц местного самоуправления, членов выборных
органов местного самоуправления, депутатов
представительных органов муниципальных
образований, а также профессиональной
подготовки, переподготовки и повьппения
квалификации муниципальных служащих и
работников муниципальных учреждений.
7) Проведение административной
развитие муниципальной службы.
8) Информатизация в
самоуправления.

реформы,

органах местного

9) Организация предоставления государственных и
муниципальных услуг на базе
многофункциональных центров.
10) Формирование муниципального архива.

9.2 Управление
муниципальными
финансами

Управление
финансов

1) Формирование, утверждение, исполнение
бюджета муниципального образования, контроль за
исполнением бюджета муниципального
образования.



Предполага Основные направления реализации
№ Муниципальные Куратор, емые
…; программы и их ответственный

соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнёле
подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия

2) Выравнивание уровня бюджетной
обеспеченности поселений, входящих в состав
муниципального района, за счет средств бюджета
муниципального района
3) Реализация мер по повышению эффективности
бюджетных расходов.
4) Содержание Управления финансов
Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики».

9.3 Повышение Управление
эффективности финансов
бюджетных
расходов и
управления
муниципальными
финансами

9.4 Управление Отдел по 1) Владение, пользование и распоряжение
муниципальным управлению имуществом, находящимся в муниципальной
имуществом и муниципальной собственности.
земельными собственностью 2) Установление с учетом требований
ресурсами Управления законодательства Российской Федерации правил

сельского землепользования.
хозяйстваи 3) Развитие системы управления земельньпии

экономического ресурсами и системы землеустройства
развития (далее _ (использования и охраны земель).

отдел по 4) Распоряжение земельными участками,управлению
„ государственная собственность на которые немуниципальнои

собственностью) разграничена (Земельный кодекс РФ)



Предполага Основные направления реализации
№2 Муниципальные Куратор,

„ емые
п/п програм…! и и): ответственныи соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнрпе

подпрогр !ММЬ! исполнитель тели вопросов МЕСТНОГО значения полномочия

9.5 Архивное дело Архивный сектор Формирование и содержание муниципального Полномочия в области
архива. архивного дела, в

соответствии с
Законом Удмуртской
Республики от
29.12.2005 г. № 82-РЗ
«О наделении органов
местного
самоуправления
отдельными
государственными
полномочиями
Удмуртской
Республики в области
архивного дела»

9.6 Создание условий Отдел ЗдПИСИ Государственная
для актов регистрация актов
государственной Гражданского гражданского
регистрации актов СОСТОЯНИЯ состояния, в
гражданского (далее - отдел соответствии с
состояния ЗАГС) Законом Удмуртской

Республики от
20.03.2007 г. № 8—РЗ

«О наделении органов
местного
самоуправления в
Удмуртской
Республике
государственными
полномочиями на
государственную



№9 Муниципальные Куратор, Прідытдцёага Основные направления реализации

п/п программы и их ответственный
соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированнрте

ПОДПРОГрЯММЬЦ ИСПОЛНИТЕЛЬ
тели ВОПРОСОВ МЕСТНОГО значения ПОЛНОМОЧИЯ

регистрацию актов
гражданского
состояния»

10 Безопасный труд Зам. главы 1) Обеспечение приоритетов сохранения жизни И
на 2015—2020 годы Администрации здоровья работников организаций, а также

по работодателей - индивидуальных
экономическому предпринимателей, осуществляющих
развитию и экономическую деятельность на территории

муниципальной муниципального образования.
СОбСТВСННОСТИ; 2) Организация целевых обследований в

ведущий муниципальных организациях производственного
специалист — оборудования, зданий и сооружений на соответствие

эксперт по охране требованиям безопасности и охраны труда.
труда 3) Организация обучения по охране труда и

проверки знаний требований охраны труда
руководителей и специалистов организаций в
установленном законом порядке.

11 Комплексные Зам. главы БУЗ УР Предупреждение, выявление, пресечение
меры Администрации «Киясовская РБ МЗ незаконного оборота наркотиков и их прекурсоров,
противодействия по социальным УР» (по профилактика немедицинского потребления
немедицинскому вопросам, согласованию), наркотиков, лечение и реабилитация больных
потреблению Антинаркотическ отделение МВД наркоманией
наркотических ая комиссия при России
средств и их Администрации «Киясовское» (по
незаконному Киясовского согласованию),
обороту в района Управление
муниципальном образования,
образовании РКМЦ УК‚МПиТ‚
«Киясовский Сектор КНД и ЗП ‚

район» на 2016- Управление



Предполага Основные направления реализации
№2 Муниципальные Куратор,

“ емые
"… программы и их ответственныи соисполни Вопросы местного значения, полномочия по решению Делегированньпе

подпрограммы исполнитель тели вопросов местного значения полномочия
2025 годы» сельского

хозяйства и
экономического
развития, филиал
республиканского
ЦЗН «ЦЗН
Киясовского
района (по
согласованию),
Детско—юношеская
спортивная школа,
редакция районной
газеты «Знамя
труда»

12 Комплексное Заместитель Отделы, Создание предпосылок для устойчивого развития
развитие сельских главы Управления сельских поселений:
территорий Администрации Администрации - создание условий для развития
Киясовского ПО района сельскохозяйственного производства в поселениях;
района

„
экономическому — создание условий для обеспечения поселений,

УдМУРТСКШЛ развитию И
„ входящих в состав муниципального района,

Республики муниципальнои общедоступным и бесплатным дошкольным
собственности; начальным общим, основным общим, средним

НЗЧЗЛЬНИК общим образованием, медицинской помощью,
Управления услугами связи, общественного питания, торговли и
ССЛЬСКОГО бытового обслуживания, услугами по организации
ХОЗЯЙСТВЗ И досуга, услугами учреждений культуры и т.д.

экономического
развития И


